GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS

SETOR DE CONTRATOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
Rua do Contorno, 1212 – Centro – CEP.: 68628-970 – Tel.: (091) 3729-8037 – 37298038 – 37298003 – Fax 3729-8004

CNPJ.: 05.193.057/0001-78 – Paragominas-PA
contratos@paragominas.pa.gov.br

1º TERMO ADITIVO Nº631/2024

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 546/2024, Dispensa de Licitação nº7/2024-00022,
devidamente homologado em 13 de maio de 2024, firmado entre o FUNDO MUNICIPAL
DE SAÚDE e a empresa L C POZZER LTDA que tem como objeto: “AQUISIÇÃO DE
MATERIAL DE EXPEDIENTE E OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO,
OBJETIVANDO ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE (SEMS)”.
Referente ao Acréscimo no quantitativo do contrato de aprox. 21,453%.

Pelo Presente Termo Aditivo, o FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE PARAGOMINAS,
pessoa jurídica de Direito Público Interno, portador do CNPJ (MF) nº 11.536.700/0001-11,
com sede na Rua Ilhéus, s/n- Bairro Centro, cidade de Paragominas/PA, CEP.: 68.625-005,
neste ato representado pela Senhora MICHELINE VALE DE SOUZA – Secretária
Municipal de Saúde no exercício de sua função, residente e domiciliada na Rua dos
Mundurucus, n° 2336, Ed Victor I 303, Batista Campos, cidade de Belém/PA, CEP 66033-
718 denominado por este ato CONTRATANTE e a empresa L C POZZER LTDA, com
sede na Avenida Presidente Vargas, CEP 68.625-130, Paragominas, Pará, inscrita no CNPJ
sob o nº 38.848.473/0001-65, Inscrição Estadual n. 15.153.892-1, neste ato representado pelo
Sr. LUIZ CARLOS POZZER, brasileiro, casado, empresário, residente e domiciliado na
Rua Afonso Leão, n°106, Promissão I, CEP 68.628-020, Paragominas, Pará, denominada para
este ato CONTRATADA, resolvem aditar o contrato supracitado firmado em 13 de maio de
2024 mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA I – DA FUNDAMENTAÇÃO JURÍDICA:
1.1   Este Aditivo tem fundamento no Art. 65, Inciso I, alínea “b”, § 1º, da Lei nº. 8.666/93
de 21 de junho de 1993 e suas alterações.

CLÁUSULA II –DA JUSTIFICATIVA:
2.1 Considerando que à demanda dos materiais de expediente utilizados pela Secretaria
Municipal de Saúde e seus programas, são de suma importância para o funcionamento dos
mesmos, proporcionando maior qualidade ao atendimento dos usuários que procuram as
unidades de saúde. Considerando que o saldo do processo licitatório acima citado, não foram
suficientes para atender a demanda e o novo processo licitatório, não será finalizado em
tempo hábil. Desta forma, será necessário o aumento no quantitativo de aproximadamente
21,453% do valor inicial do contrato.

CLÁUSULA III– DO ACRÉSCIMO:
3.1   As partes aditam ao contrato originário nº546/2024, o valor de R$ 70.951,25 (Setenta
mil novecentos e cinquenta e um reais e vinte e cinco centavos), equivalente ao acréscimo
de aproximadamente 21,453% no quantitativo, conforme Processo Administrativo nº 8.894/24
emitido pela Secretaria Municipal de Saúde – SEMS e autorizado pelo executivo.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS

SETOR DE CONTRATOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
Rua do Contorno, 1212 – Centro – CEP.: 68628-970 – Tel.: (091) 3729-8037 – 37298038 – 37298003 – Fax 3729-8004

CNPJ.: 05.193.057/0001-78 – Paragominas-PA
contratos@paragominas.pa.gov.br

CLÁUSULA IV – DOS RECURSOS FINANCEIROS:
4.1 O valor acordado será pago pela CONTRATANTE À CONTRATADA, através da
seguinte dotação orçamentária:

EXERCÍCIO 2024:
VALOR GLOBAL: R$ 70.951,25 (SETENTA MIL NOVECENTOS E CINQUENTA E UM
REAIS E VINTE E CINCO CENTAVOS).
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 0802.101220009.2.059 MANUTENÇÃO
DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
SUBELEMENTO: 3.3.90.30.16
FONTE DE RECURSO: FMS
VALOR DESTA DOTAÇÃO: R$ 21.245,01 (VINTE E UM MIL, DUZENTOS E QUARENTA
E CINCO REAIS E UM CENTAVO).
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 0803.103010009.2.079 MANUTENÇÃO
DAS AÇÕES DE ATENÇÃO PRIMARIA EM SAÚDE (ATENÇÃO BÁSICA).
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
SUBELEMENTO: 3.3.90.30.16
FONTE DE RECURSO: C/C: 54.300-4
VALOR DESTA DOTAÇÃO: R$ 49.706,24 (QUARENTA E NOVE MIL, SETECENTOS E
SEIS REAIS E VINTE E QUATRO CENTAVOS).

CLÁUSULA V - INALTERABILIDADE DAS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES
CONTRATUAIS:
5.1 Todas as demais cláusulas e condições contratuais do Contrato nº 546/2024, firmado em
13 de maio de 2024, permanece inalterada após a elaboração do presente Termo Aditivo. E
por estarem assim, justos e aditados assinam as partes este instrumento em 02 (duas) vias
iguais de teor e forma, na presença de duas testemunhas que ao final subscrevem, para que
produza seus jurídicos e legais efeitos.

Paragominas-PA, 30 de outubro de 2024.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
MICHELINE VALE DE SOUZA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATANTE

L C POZZER LTDA
LUIZ CARLOS POZZER

CONTRATADA

TESTEMUNHA: 1 _____________________.              TESTEMUNHA: 2 _____________________.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS

SETOR DE CONTRATOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
Rua do Contorno, 1212 – Centro – CEP.: 68628-970 – Tel.: (091) 3729-8037 – 37298038 – 37298003 – Fax 3729-8004

CNPJ.: 05.193.057/0001-78 – Paragominas-PA
contratos@paragominas.pa.gov.br

ANEXO I
1º TERMO ADITIVO Nº 631/2024

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº7/2024-00022
CONTRATO Nº546/2024

OBJETO: “AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE E OUTROS MATERIAIS DE
CONSUMO, OBJETIVANDO ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE (SEMS)”.

DOTAÇÃO: 2.059 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE - RECURSO: FMS

ITEM DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO AUMENTO
QUANT. V. UNITARIO V. TOTAL

3810 FITA ADESIVA DUPLA FACE 49 R$ 4,99 R$ 244,51

825831 PAPEL A4 DIMENSÕES 210X297mm -
RESMA 750 R$ 25,12 R$ 18.840,00

763 PAPEL CONTACT TRANSPARENTE (MT) 150 R$ 3,32 R$ 498,00

16304 PASTA CATÁLAGO C/ 100FLS 70 R$ 23,75 R$ 1.662,50

TOTAL GERAL: R$ 21.245,01

2.079 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE - RECURSO: C/C:
54.300-4

ITEM DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO AUMENTO
QUANT. V. UNITARIO V. TOTAL

17723 COLA P/ E.V.A 90GR 70 R$ 3,68 R$ 257,60

216526 PASTA SUSPENSA 15.000 R$ 2,49 R$ 37.350,00

300585 PRANCHETA ACRILICO 100 R$ 14,98 R$ 1.498,00

825831 PAPEL A4 DIMENSÕES 210X297mm -
RESMA 422 R$ 25,12 R$ 10.600,64

TOTAL GERAL: R$ 49.706,24

R$ 70.951,25

Paragominas-PA, 30 de outubro de 2024.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
MICHELINE VALE DE SOUZA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATANTE

L C POZZER LTDA
LUIZ CARLOS POZZER

CONTRATADA

TESTEMUNHA: 1 _____________________.              TESTEMUNHA: 2 _____________________.

	CLÁUSULA I – DA FUNDAMENTAÇÃO JURÍDICA:

		2024-10-31T10:07:26-0300
	MICHELINE VALE DE SOUZA:42586020278

		2024-11-01T09:46:47-0300
	ANTONIA CRISTIANA DA SILVA GOMES:02880424330

		2024-11-01T09:47:27-0300
	MARLEI LUZ TEIXEIRA DOS SANTOS:63614600297

		2024-11-05T17:46:46-0300
	L C POZZER LTDA:34848473000165

		2024-11-05T17:47:01-0300
	LUIS CARLOS POZZER:51426820178

		2024-11-12T10:20:01-0300
	JOAO LUCIDIO LOBATO PAES:04772822291